I.

Nunc diligenter inuestigandum nobis est, cur hoc porissimum tempore (quo Iudæorum regnum in tot partes dissectum & Gentilium imperio subditum erat) voluerit Dominus Ioannem Baptistam ad pœnitentiã prædicandã mittere, in operibus namq; diuini, nõ solum res ipsæ sed rerû etiam causæ mysterio non vacant. Ad huius autem rei cognitionem, illud primo loco intelligendum est: inter multa atque varia Dei nomina, quæ illius naturam & mores explicant, vnum esse Zelotem. Sic enim Moses illum appellat cum ait: Dominus Zelotes nomen eius Deus annulator. Zelotes autem appellatur, primum quòd impatiens confortis sit, neminemque patiatum secum villo modo diuinis honoribus affici. Quod facile incidauit cum Dagone, Philistinorum Deum arcæ suæ lateri adhaerentem, truncatis manibus & pedibus excurbauit, & ante se humi deiecit, atque

Tom. j.

N

prostra.

Exod. 34.
1. Reg. 3.

Esai. 42.

prostravit. Ipse enim est, qui per Prophetam dicit: Ego Dominus, & non est alter: gloriam meam alteri non dabo, & laudem meam sculptilibus. Hac ergo de causa primum zelotes dicitur: deinde etiam quod simili zelo & studio curet, ut spem omnem & amorem, ac felicitatem nostram in vno illo collocemus: nec tria hæc, quæ illi diuinitatis iure debentur, vlli alteri impendamus. Qua enim his ratione expetendorum omnium extremum atque vltimum est, hoc illi debetur, ut omnis in vno eo felicitas nostra reponatur. Quatenus autem infinitum, summum, & indeficiens bonum est, omnem summo iure amorem nostrum sibi vendicat. Qua ratione verò fidelis, pius, & omnipotens, pater noster est, omnem à nobis spem & fiduciam postulat. Ut omnipotens quippe nihil non potest: ut pius autem, omnium miseretur, qui ad se supplices confugiunt: ut fidelis autem & verax, plenissime præstat quod promittit. Promittit autem opem & misericordiam omnibus, qui eius patrociniū deuotis precibus implorarent: ut omnes scripturarum pagine vbique testantur. Quam obrem spes omnis salutis & dignitatis nostræ: non in fluxis atque fallacibus rebus, sed in vno illo merito reponenda est. Cum igitur tria hæc, soli Deo diuinitatis iure debeantur, quisquis hæc ipsa alicui creaturæ rei tribuit, is planè diuinitatis gloriam à Deo ablatam, illi nefarie impertit: eamque, quanuis non verbis, re tamen ipsa Deum facit. Sicut enim is qui tyranno sceptrum & coronam regiā imponit, illi que; tanquam legitimo regi obtemperat, re ipsa & honore exhibito illum regem esse testatur: ita, qui ea quæ diuinæ mens propria sunt, rebus cõdiis exhibet, eas quodam modo in Dei sede & dignitate cõstituit, atque ita spiritalis idololatra efficitur. Quod planè facit, quisquis sic terrene alicuius rei cupiditate & amore capitur, ut pro ea consequenda diuinum numen, atque eius leges & præcepta contempnat. Huiusmodi autem idololatra s quam referunt sit mundus, quis non videt? Huius ergo nefarij criminis Deus zelotes est: quo zelo incensus, clades omnes & calamitates quibus nunc mundum vgeri cernitis, immittit.

Ex hac autem philosophia, quæ verissima est, illud primum intelligere possumus, quanta celestium donorum plenitudine Deus piorum mentes repleat & reficiat: quãdo omnem ab eis curam, studium, gaudium, amorem, & fiduciam in se vno reponi velit. Nisi enim plenissime humanam mentem satiaret, bonitate sua indignus esset, ut spem omnem & amorẽ à creaturis auulsum, ad se vnũ aduocaret. Merito enim queri homo posset, ac dicere: Cur Domine omnem ferẽ mihi viã iucunditatem &

& omni

Simile.

& omnia quæ animum voluptate afficere possent, eripis: nisi tu vnus, omnes mihi rerum omniũ voluptates abundè suppeditas: quomodo mihi omnes carnis oblectationes & amores adimis: nisi tu supra omnia mentem meam reficias & oblectes? Hæc certe querela in immentam illã bonitatis & æquitatis abyssum cedere nullo modo potest. Deinde illud etiam sequitur, quod ad rem præseatem maximè facit: nempe, misericorditer nobiscum diuinam prouidentiam agere, cum in hac viandos variis calamitatibus & ærumnis præmi, & vrgeri patitur. Cur ita? Hæc enim res communem hominum fidem superat, qui omnia quæ sunt in vita, sibi prospere fluere cupiunt, & ab ipso etiam Deo summis precibus impetrare contendunt. Huic quæstioni ea quæ hæcenus diximus, facile respondent. Si enim tantum nefas est, spem amoris, & fœlicitatem nostrã à Deo auulsam, in fluxis huius mundi rebus collocare: magna Dei gratia à misericordia est, sic res nostras moderari, sic vitæ cursum dirigere, vt nihil in ea subsit, quod nos ad amorem mudi alliciat: sed multa contra sint, quæ nos ad eius odium & contemptum indicant. Quam rem assidua calamitates, & mundi turbines, & tempestates commodissimè faciunt. Minus enim mundum vexantem, quàm blandientem amabimus, minoremque illius promissis fidem habebimus, quem toties non adiutorem, sed persecutorem & fallacem experiri sumus. Mundus enim cum biaditur decipit: cum flagellat, erudit: illic enim blandiens ad se homines trahit, & à Deo auocat: hic verò flagellans à se abigit, & ad Deum mittit. Hoc enim consilio Dominus filios Israel, quos ab Ægyptiaca seruitute liberare, & in Cananæorum terram perducere decreuerat, durissimo seruitutis iugo in Ægypto præmi passus est: quò non inuiti terram illã desererent, & ad promissam proficisci libenter vellent. Simile quiddam nutrices facere: videmus, quæ cum ablactare infantes cupiunt, vt à lacte depulso solidiori cibo nutriant, absinthio vbera intingunt: quò eius amaritudine offensi, vbera relinquunt, & cibis fortioribus alantur. Hæc ratione D. August. cum adhuc amoris seculi victus detineretur: secum Dominum egisse testatur: his verbis: Tu Domine semper aderas misericorditer saluens, & amantissimis offensionibus aspergens omnes meas illicitas voluptates: vt ita quæretem sine offensione delectari, & vbi hoc inuenirem, nõ esset præterquam in te Domine. Ne verò quæ diximus pro capto, aut voto nostro ficta esse credatis, proferam vobis Dominum eadem ipsa prophetico ore populo suo denunciantem: Ecce, inquit, ergo septiam viam tuam spinis, & septiam eam mace

*Simile.**August.**Osc. 2.*

ria, & semitas suas non inueniet, & sequetur amatores suos, & non apprehendet & dicet: Reuertat ad virum meum priorem: quia melius mihi erat tunc quam nunc. Hactenus ille. Quid verò illa Pro. hęc v. x. quàm aperta oratione hæc quę diximus testatur? Bonum, ait, mihi Domine, quòd humiliasti me, vt dilectam mandata tua. Et in eandem iterum sententiã: Priusquam, inquit, humiliaret, ego deliqui. Cur deliquisti? Certè quia blandientem mundum, piusquam par erat, amauit: quem tamen postea insectantem & periequentem vt par erat, contempsit, & ad vnicum salutis meę auctorem & parentem malis meis eruditus, confugi. Ex quibus verbis aperte colligimus melius nobiscum, agi cum nos mundus verberat, quàm cum lactat, quia (vt antè diximus) blandiendo in amorem sui ducit, verberando verò ab amore sui detercet, & ad Deum mittit. Idem fr. r. e. us qui chartarum, aut al earum ludo vitam omnem insuauunt, euenire frequenter cernimus. Si enim sceleriter eis semper alea cadat, nulla ratione ab eo ludo quem magno sibi lucro, & emolumento esse sentiunt, diuelli possunt: at contrà si fecus accidat, ipsa sua infelicitate eruditi, facile adducuntur vt deserant, quod ratione & iudicio deserere, atque aspernari debuissent.

Hisita constitutis, ad propositam initio quæstionem respõdeamus: cur videlicet Deus quo tempore Iudæorum res adedei cte erant, & respublica eorum tam variè dissipata in Gẽtilium potestatem redacta, percurtione suam ad pœnitentiã hominibus prædicandam destinauerit? Hoc enim eo consilio fecisse videtur, vt non modo viri sancti doctrina, sed rerum etiam publicarum ruina, magistra eis veritatis & pœnitentię foret, eademque, spes omnes quibus nitebantur, fallaces & inanes ostenderet: idque non aliunde quæsitis, sed domesticis & familiaribus exemplis, & argumentis comprobaret. Non enim temerè dictum est: Tantummodo solaxatio dabit intellectum auditui, quia videlicet quos doctrinæ disciplina non erudit, calamitas suã & malorum experientia docent. Hoc autem medicamento Iudæi maximè indigebant, qui Dei pietate neglecto inania mundi præidia conlectabantur. Aliquando enim ad Ægyptios se confugere debere dicebant. A qua illos fiducia, per Isaiam Dominus deducit, cum ait: Vx qui descendunt in Ægyptum ad auxilium in eis sperantes, & habentes fiduciã super quadrigis, quia multe sunt. Et rursus, Erut vobis, inquit, fortitudo Pharaonis in confusionem, & fiducia vmbrię Ægypti in ignominiam. Nonnunquam verò magnificentissimo illi templo fidebãt, quod nullo modo in Barba

Rfa. 118.
Ibidem.

Esa. 28.

Esa. 31.

rarum

rarum gentium potestatem venturum esse arbitrabantur. Aqua inani spe eos Dominus per Hieremiam reuocat cū ait: Nolite confidere in verbis mendacij dicentes, Templū Domini, *Hiere. 7.* templum Domini, templum Domini est. Maximè verò in eo gloriabantur, quòd essent filij Abraham, hominis videlicet sanctissimi, Deoque charissimi: cuius sibi ope & auxilio salutem pollicebantur. A qua quidem spe eos Ioannes d uellere, & ad solidam & viuam in Deo sē reuocare nitabatur, cūm diceret: Facite fructus dignos pœnitentiæ, & ne cœperitis dicere, Patrem habemus Abraham: dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Huius autem fiduciæ inanitatem, res eorum afflictæ, & regni calamitates facillè declarabant: quando filij Abraham, & populus Dei electus in tot partes dissectus ac dissipatus, & tyrannide Gentilium oppressus tenebatur, præcipua eius regni prouincia (nempe Iudæa, in qua tēplum erat) ab homine Gentili videlicet Pilato, occupata. Hoc enim argumento facillè erat videre quàm vanæ & fallaces spes illæ essent, quibus eorū salus & gloria nitabatur. Simili olim argumento, spei suæ vanitatem agnouerunt, cūm Ægypti & Æthiopiæ reges, in regis Assyriorum potestatem redactos intellexerunt. Qua de re sic Isaias ait: Et timebūt, & confundetur ab Æthiopia spe sua, & ab Ægypto gloria sua. Et dicit habitator insulæ huī in die illa: ecce hæc erat spes nostra, ad quos confugimus in auxilium, vt liberarent nos à facie regis Assyriorum. Et quomodo effugere poterimus nos qui videlicet eorum opibus fieri, salutem nobis pollicebamur.

Opportunè igitur in hoc rerum statu Ioannes ad prædicandam pœnitentiā à Deo missus est: quoniam initium veræ pœnitentiæ fuga seculi, & humanarum rerum contemptio est. Nemo autem eas facillè contemnit, quā qui periculo suo doctus, vanitatem & fallaciam earum iquido comprobauit. Tunc enim deperire incipit & tempus, & okum, & operam, quam in eorum rerū obsequio posuit: ex quibus nullum maius emolumentum, quàm dolorem, lachrymas, & iacturam tēporis reportauit. Hac eadem ratione Moses populum ad pœnitentiā, *Exod. 32.* ob immanissimum scelus perpetratum, cūm aureum vitulum pro Deo coluerant, excitare voluit: cūm præclarum illum Deū ante eorum oculos contudit, comminuit, & in puluē redactum populo potādum exhibuit. Hac enim ratione vir sanctus inanem populi fiduciam, inanemq; Deum, quem sibi fabricauerant, re ipsa voluit indicare. Hoc enim perinde est, ac si diceret: Postulatis vt vobis fabricaretur Deus, qui vos præcederet

cuius videlicet ope Cananæorum terras occuparetis, & ad eius præsidium in rebus asperis & afflictis confugeretis. Vt ergo re ipsa perspiciatis, quàm fragilis hæc vestra fiducia fuerit, qualemque ad hoc Deum elegeritis, ecce illum coram oculis vestris malleis contundo, contero, & in puluerem verto, illumque vobis potandum trado: vt hoc argumento huius vestri Dei inanitatem aperte cognoscatis: qua cognita proximum est, vt ad verum Deum conuersi, in illo spem omnem, & amorem, & salutis præsidium reponatis. Sicut igitur hæc vituli contritio, fallacem Iudæorum spem arguebat, & ad verum Deum mittebat: ita iudaicæ reipub. dissipatio atque diuisio vanam eorum confidentiam facillè declarabat, & ad diuinam opem implorandam vehementer eorum animos acuebat. Ideoque commodissimum fuit, vt hoc ipso tempore Ioannes ad prædicandum populo mitteretur: vt quemadmodum antea dictum est, salutarem eius doctrinam ipsius quoque temporis ratio adiuuaret, confirmaretque.

Lucæ 3.

II.

Hoc ergo tempore, factum est (ait Euangelista) verbum Domini ad Ioannem filium Zacharia. Hactenus de tempore prædicationis: nunc de ipso prædicatore agendum. Quia in re, illud primum inquirendum est: cur Ioannes qui innocentia laude præstabat, ad pœnitentiæ virtutem prædicandam potissimum delectus sit. Nostro enim iudicio insignis aliquis peccator, quæ tamen postea scelere suorum verè pœnitisset, magis opportunus ad hoc munus exequendum videbatur, qui re ipsa & peccati amaritudinem, ac deformitatem, & pœnitentiæ necessitatem didicisset. Qui enim navigant mare, narrant pericula eius. Dauid cum post adulterium, & Viriæ cadem, veniam & misericordiam à Domino præcareretur, inter cætera verè contriti & demissi animi lamenta, sic ad dominum ait: Docebo iniquos vias tuas, & impij ad te conuertentur. Quod perinde est, ac si diceret: Si mihi Domine misericordiam & veniam quam deprecor tribueris maxime idoneus ero, qui cæteros flagitiosos, hoc est, mei similes ad te reuocare, & vias tuas illos docere possim. Vniuersæ enim viæ tuæ sunt misericordia & veritas: misericordia, quam miseris impendis: & veritas, qua fideliter quæ pollicitus es præstas. Pollicitus es autem misericordiam & veniam iis qui ad te suppliciter & fidenter confugerent. Quis igitur ad has vias docendas magis idoneus, quàm ille qui vsu ipso & experientia didicit, quàm sis benignus & misericors, quàm leuis & facilis ad ignoscendum, quàm verax & fidelis in promissis pœ-

lis persolvendis? Quis verò promptiori animo erranti viam salutis ostendet, quam qui maximo suo malo didicit, quam res misera, & miseranda sit, ab ea via declinasse, quæ ducit in cælum quæque homines à te, hoc est, vero & summo bono abducit? Talis igitur idoneus videbatur cui Dominus prædicandæ pœnitentiæ munus committeret. Sed longè aliter diuinæ sapientiæ visum est: nam cùm in Ecclesia sua duos insignes ministros creare decreuisset, alterum, qui ad pœnitentiam mortalium animos incitaret, alterum, qui pœnitentibus veniam daret: illum quidem innocentissimum inter omnes homines esse voluit, nempe Ioannem Baptistam, ab ipso matris utero sanctum: hunc verò inter eos, qui in schola eius verabantur, maximè infirmum, nempe Apostolum Petrum, qui Dominum paulò antè negauerat, ac ipsum se ignorare palam cõfessus fuerat. Cur ita? Magno certè consilio. Tanto namq; clarius intelligerent homines, necessariam esse pœnitentiam, quanto is, qui eam prædicabat purior, & innocenti. r erat: tantoq; facilius veniam (si verè illos pœnituisset) sperarent. quanto infirmo illum esse viderent, qui eam esset impartiturus: quiq; in seipso didicisset, nulli esse denegandã. Hac ergo ratione Dominus cõmodissimè ad pœnitentiam viam strauit: dum & eius necessitatem ostendit, & non esse difficilem pœnitentibus veniam, ex dissimili ministrorum conditione monstrauit.

Est etiam alia huius rei causa nempe quòd hoc argumento ostendere Dominus voluit, non solum peccatoribus, sed iustis etiam illam pœnitentiæ partem, quæ macerationem carnis constat, esse, maximè vtijem ac necessariam. Dum enim in hac carne militamus, non solum pœnitentia egemus, vt pro quotidianis delictis satisfaciamus: sed etiam vt exultantem, & lasciuientem carnem inedia conteramus: & ab ea veluti ab vberi solo pullulantes cupiditates molesta labore, & defatigatione comprimamus. Qua quidem virtute quantum egeant, qui & in carne & in seculo degunt (vt multa alia præteream) exemplo D. Hieronymi discere poterunt: qui cùm asperitiam vitam in deserto ageret, sepè tamen Romanis se delictis inter vitellarum choros (quemadmodum ipse ad Eustochium scribit) inter esse putabat. Si ergo (inquit) hoc sustinent illi, qui ex his prædictis corporibus, & in solitudine vitam perducentes, solis cogitationibus oppugnantur, quid ij pauentur, qui de hęcis seculi fruuntur? qui nouas quotidie voluptates exquirunt: quorum præcipua cura est ventrè saginare, & æstuantis corpulculo fomenta ignium ministrare, & ardentis cupi hiatum flammæ ligna & oleum adicere?

Matt. 27.

Hieron. ad
Eustoch.

Et tamen cum multorum hominum hoc vnicū penē studium sit, nihil miseri sentiunt, nec periculū suum agnoscunt, cum tamē in summo discrimine, atq; adeo in meo iam morte versentur. Nunquā enim periculosius agrotamus, quā cum nos agrotare nescimus. Quā quidem res miserādam huius nostri seculi conditionem mihi maximē declarat: cum videam omnes aliarum nationum abusus, atq; delicias in nostros mores inuectas, quā quidem postrema ante aduentum Antichristi persecutio esse videtur. Tres enim grauiſſimas Ecclesiā persecutiones D. Bernard. enumerat: primam tyrannorum, secundam hæreticorum, tertiam voluptatum atq; deliciarum. Et primam quidem grauem fuisse ait: secundam autem multo grauiorem, tertiam verò longē grauiſſimam: utpotē latius grassantem, & per totū penē corpus Ecclesiā permeantem. Vnde hanc modō Ecclesiā vocem esse dicit: Ecce in pace amaritudo mea amarissima. Amara enim fuit persecutio tyrannorum, amarior autem hæreticorum, amarissimaverò cupiditatum, ac deliciarum. Quam eius sententiam D. Chrylost. confirmat, qui atrocioſiorem deliciarum, quā tyrannorum persecutionem esse testatur, vehementiusque nos nobis carnis delicijs, quā carnifices olim exquisitis supplicijs nocere. Nam tormenta olim Martyres, blandimenta verò faciunt Epicuros: tormentis virtutes (quarum Christus Dominus autor est) firmabantur: delicijs autē omnis generis vitia (quæ in mundum Diabolus inuexit) nutriuntur. Denique mores & vita præteriti & præsentis sæculi facile declarant, quantò sit deliciarum, quā tormentorum atrocior persecutio: quod tamē in præſenti pœni admodum sentiūt, cum hoc persecutionis genus non pungat animum, sed oblectet. Erunt tamen cum sargat in iudicio Ioannes Baptista, & hæc hominum generationem condemnet: qui ab utero matris Spiritu sancto plenus, & in solitudine vitam agens, innocentissimam carnem suam tantopere afflixit: quā tamen isti inter tot seculi pericula constituti, omni genere voluptatum fouere non cessant. Sed iam ad locum in quo Ioannes huiusmodi vitam agebat, veniamus. Sequitur enim.

III.

In deserto. Est etiam hoc in loco inuestigandum, cur Ioannes quitam insigni sanctitate præditus erat, vitam omnem in solitudine tranſegit: cum tamen veræ sanctitatis speculum Christus Dominus, in celebritate, & frequentia hominum versatus fuerit? Huius rei cum multæ sint causæ, quæ à sanctis Patribus afferuntur, hæc præcipua esse videtur: quod so-

lus ille in solitudinem fugere debet cui hominum frequentia nocet: Christus autem Dominus hoc solitudinis perfligio non egebat, quia vbiunque erat, in deserto erat: hoc est, vbiunque erat, innocens erat, cum non à locis ipse sanctitatem acciperet, sed ipse loca omnia sanctificaret. At Ioannes quamuis gratiæ plenus, & ab utero matris sanctus, interim tamen à peccati fonte immunis prorsus non erat: quare hoc illi perfligio opus fuit, quò omnem peccandi occasionem solitudinis beneficio amputaret. Sola enim beata Virgo foenitis morbo, id est, propensione ad peccandum caruit (quam propter materni nominis dignitatem, nec venialiter peccare, nec ad id propensionem habere decebat) ceteri verò Sancti, quamuis in utero sanctificati, atque adeò in gratia confirmati essent, nec à venialibus peccatis, nec à proclivitate ad ea prorsus immunes erant: quod reuera magnum infirmitatis nostræ solatium est, cum huius nostræ imbecillitatis sanctissimos viros, Deo quæ charissimos confortes habeamus. Quamobrem magno consilio Ioannes infirmitatis suæ conscius, ad eremum in ipsò vitæ initio confugit: vt tanto esset ab omni peccato purior, quanto ab omni peccandi occasione, & hominum consuetudine secretior. Quod cum ita sit, quid de his sperare possumus, qui cum vehementissimis cupiditatibus affluunt, in medicisque laqueorum positi sint, adeò nullam curam vitandis occasionibus adhibent: vt in ipsos veluti armatos hostes, in districtos gladios, in micantes hastas, & nihil nisi nostrum exitium spirantes enses, sese sponte coniciant? Verè enim tanta est humanæ mentis infirmitas, tanta ad peccandum proclivitas, vt vix quisquam immunis esse possit à peccatis, nisi qui tanta cura peccatorum occasiones, quanta ipsa peccata vitare studuerit. Quod qui non faciunt, ipsi maximo suo malo discent, in quanto vitæ periculo versentur. Solet enim Dominus hanc temeritatem maximis & insperatis ruinis sæpe punire: sicut contra eos potissimum tuendos suscipit, qui infirmitatis suæ conscii, prudenter se ab omnibus periculis subtrahunt. Sanctus Rogerius vni ex præcipuis beati Francisci sociis, cum Angelica penè puritate & castitate nitèret, diligentissimè tamen omnia sceminarum contubernia fugere curabat. Cum quæ confessarius, qui eius in hac parte puritatem & innocentiam nouerat, ab eo quæssisset, cur tanta cura omnem sceminarum contactum & familiaritatem fugeret, cui tam singulate castitatis donum diuino munere contigisset: Hac de causa, inquit, hoc diuino beneficio donatus sum, quia ipse

quanta cura possum, omnia impuri amoris irritamenta mihi vitanda proposui: quod si non facerem, fortasse hoc diuino beneficio, iusto Dei iudicio nudaret. Discamus igitur fratres, discamus horum Patrum exemplo peccatorum occasiones, non minus quàm ipsa peccata vitare. Ad hoc autem solitudo maximè conducit, quæ omnes penè peccandi occasiones, vno ictu amputat: dum nec oculi habent quod cum periculo videant, nec aures quod turpiter audiant, nec lingua cum qua inania & otiosa loquatur, quæ vel sola peccatorum omnium ferè instrumentum est. Quo nomine Iacobus Apostolus, vniuersitatem, siue mundum iniquitatis eam appellat. Quis enim ita sui compos est, vt diu multumque cum alijs agens, aut in adulationis, aut derisionis, aut iactantia, aut scurrilitatis, aut turpiloquij, aut mendacij, aut conuiuij, aut vanitatis scopulos loquendo non incurrat: lam verò per oculos & aures hoc est, patentes semper animæ fenestras, quod ies mors in domos nostras ingressa est? A quibus periculis immunus est, qui quis prudenter se ab hominum frequentia (quantum pro cuiusque status ratione fieri potest) suaducit. Qui, si diligenter vni tantum cordi custodiam adhibuerit, omnes a iis peccandi aditus solitudinis beneficio interclusit. Videtis igitur quantum ad innocentiam, & vitæ puritatem solitudo adiuuet. Hinc D. Basilius: Quies, inquit, in tantum est purgationis animi, cum neque lingua res humanas loquitur, nec oculi corporum colores circumspectant, nec aures animi intentionem soluunt audiendis canticis ad voluptatem modulatis, aut dictis scurrilibus & ridiculis: quibus rebus animæ intentio languescere maximè solet. Neque hoc ita à me dictum quisquam arbitretur, quòd homines ad eremum cum Ioanne impellam: sed vt qui puritatem & innocentiam tueri velint, à secularium hominum consuetudine & frequentia sese, quantum cuiusque status & ordo permiserit, abducant: vt & commodius Deo vacare, & hæc omnia incommoda vitare possint: sibi que tanto commodius & iucundius viuunt quò minus alijs viuunt. Naturalis corporum calor quò interiori reconditur (quod hyemis tempore accidit) eò plenius feruatur: quò verò magis æstiuo tempore ad extrema corporis membra dilabatur, eò magis languescit, atque remittitur. Eadem autem spiritualis caloris, hoc est, diuini amoris ratio est: qui quominus ad exteriora per incuriam distulit, eò magis in interioribus feruet.

IIII.

Sed quoniam & tempus, & locum, & personam prædicatoris
 expo-

Iacob. 3.

Basilius.

Similia.

expofuimus, dignum est, vt eius quoq; prædicationem exponamus Sequitur enim: *Veni in omnem regionem Iordanis baptizans, Prædica- & prædicans baptismum penitentiæ.* Prædicatio ergo Ioannis pe- 110.
nitentia erat. Penitentia autem est, præterita mala plangere, & plangenda iterum non committere. Duas igitur complectitur penitentia partes: alteram, quæ præteritum: alteram quæ futurum tempus respicit. Est enim ea inter ceteras virtutes, quod *Simile.*
inter anni menses Ianus, quem b. capitem veteres pingebant: qui inter initium sequentis & finem antecedentis anni positus, eodem vultu tempus virumq; respiciebat. Sic igitur vera penitentia, & præterita delicta respicit & futura. Præterita enim mala acri dolore purgat, futura verò diligentissimè vitare proponit. Ex priori autem parte sequitur posterior. Cuius enim peccatus acerbissimus commissorum dolor fauciatis utriusque diligentissimè curabit, ne iterum committat, quod simili eum dolore pungat. Quamuis enim multæ sint, & quidem grauissimæ rationes, quæ pios homines à maleficio prohibeant: non postrema tamen illa est, quam re ipsa experti sunt: nempe quam acri, & penè intolerabili conscientia: morsu cruciandi sint, si in grauem aliquam offensionem prolapsi fuerint. Itaque veræ & germanæ penitentia: (qua Deus animæ illabitur) radix & fundamentum, vehemens peccati dolor atque detestatio est, isque spirituales animæ vitam maximè prodit. Sicut enim animantis vitam sensus indicio potissimum iudicamus (si videlicet inflictu vulnus, aut vellicationem, sentiat) ita anima nostra viuat deo necne, spiritualis vulneris hoc est, admitti criminis sensus maximè declarat. Hinc præcipua inter huius seculi & Dei filios differentia esse videtur: quod illi quidem mortui sunt deo, viuunt mundo: isti contra mundo mortui: viuunt Deo. Sicut *Coloss. 3.*
Apostolus ait: Mortui estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Vnde exstat illud maximè notandum vitiorumque discrimen: quod impij quidem propter leuissimam etiam externarum rerum iacturam vehementissimè cruciantur, disumpuntur, & sursum atque deorsum miscent omnia qui tamen eum innumera passim peccata committant, quibus mortiferam animæ suæ vulnus infligunt, quibusq; summi boni iacturam faciunt, nullo proflis doloris sensu commouentur: quippe Deo mortui, mundo verò rebusq; mundanis viuunt. Contra vero pij, qui Deum intra se habent, graues etiam rerum suarum iacturas patienter & moderatè ferunt: illa bea i Job verba *Iob. 1.*
repetentes, dominus dedit, dominus abstulit: sicut domino placuit, ita factum est. At contra, si vel in leuia peccata incidant,

rius, acerbissimo dolore conficiuntur: ut pote, qui diuersa ratione mundo mortui Deo vivunt, illum supra omnia diligant, illum colant, in vno illo spes omnes & opes suas constitutas habeant, ab illo se beari, & bonis omnibus cumulari sperent, ideoque nulla in re vel leuissima, maiestatis eius oculos offendere studet. Hac coniectura fratres, cuius filij suis, conicere potestis si videlicet spiritualium rerum iacturas plangitis, ceteras vero omnes aut non plangitis, aut certe leuiter & moderate feritis. Hoc enim maximum diuinæ adoptionis, & spiritalis vitæ indicium est. Huic autem animi sensum vera penitentia præstat, quam Ioannes prædicabat.

Luc. 1. Sed cur is hæc potissimum Christianæ philosophiæ partem sibi tractandam delegerit, in promptu ratio est. Quia enim is ad hoc potissimum destinatus erat, ut (que modo patet eius cecinit) præiret ante Dominum parare viam eius: via autem qua Deus animam temperat quam deseruit, penitentia est, quæ diaboli domicilium in Dei templum vertit: ideo ab hac potissimum virtute prædicatio eius initium sumpsit. Hanc autem fuisse prædicationis huius ac doctrinæ causam S. Euangelista protinus exponit: cum ait: *Sicut scriptum est in libro sermonum*

Esa. 40. *Isaie: Vox clamantis in deserto, Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri.* His profectò verbis apertissime Vates sanctus penitentiam, quam Ioannes prædicabat, interpretatus est. Ideo enim penitentiam ab hominibus exigebat, quia viam Domino præparabat. Hæc autem via paratur, cum offendicula ex ea tolluntur: nulla autem sunt offendicula nisi peccata, quæ Dei ad nos aduentum impediunt, & aditum eius in mentes nostras ferreis vectibus obstruunt. Peccata enim diu dunt inter nos & Deum. Peccata ipsum à nobis procul fugant, atque repellunt. Peccata illum ex amanissimo Patre, acerrimum hostem & inimicum efficiunt. Peccata animam nostram, hoc est, domicilium ac sedem Dei in specum & cubile Dæmonum mutant. Peccata opes omnes & ornamenta, quibus mentis nostræ domus Deo paratur & instruitur, auferunt. Hæc ergo erant impedimenta, quæ Ioannes per penitentiam studium tollere, atque ita Domino viam parare volebat: quod sequentia quoque verba declarant. Quia enim reuelanda erat gloria Domini, & omnis caro salutare Dei, hoc est, Deum ipsum in carne venientem visura esset: dignum profectò erat, ut ad hoc tantæ pietatis spectaculum, talemque hospitem intra sinum cordis excipiendum, viam per penitentiam pararet.

Esa. 59. *Peccata enim diu dunt inter nos & Deum. Peccata ipsum à nobis procul fugant, atque repellunt. Peccata illum ex amanissimo Patre, acerrimum hostem & inimicum efficiunt. Peccata animam nostram, hoc est, domicilium ac sedem Dei in specum & cubile Dæmonum mutant. Peccata opes omnes & ornamenta, quibus mentis nostræ domus Deo paratur & instruitur, auferunt. Hæc ergo erant impedimenta, quæ Ioannes per penitentiam studium tollere, atque ita Domino viam parare volebat: quod sequentia quoque verba declarant. Quia enim reuelanda erat gloria Domini, & omnis caro salutare Dei, hoc est, Deum ipsum in carne venientem visura esset: dignum profectò erat, ut ad hoc tantæ pietatis spectaculum, talemque hospitem intra sinum cordis excipiendum, viam per penitentiam pararet.*

Peroratio. Quod autem Ioannes illo tempore ab omnibus peccabat, hoc à nobis

à nobis hodie Ecclesia exigit fratres : vt quoniam idem Dominus in proximo natalis sui die ad nos venturus describitur, mentes illi nostras in quibus ipse molliet acquiescat, eadem pœnitentiæ virtute parare studeamus. Hoc autem præstat humilis peccatorum confessio, quæ omnia huius viæ impedimenta, hoc est, omnia peccata pellit: quibus è medio sublatis, Deus in centrum suum, hoc est, in animam nostram (quam ipse sibi sedem constituit) protinus illabitur. Non verò quisquam ab huius temporis ratione alienum putet, quod modò penitentiam (quæ Quædragesimalis temporis propria est) exigimus & commendamus. Cùm enim præcipua pœnitentiæ pars in odio ac detestatione peccati posita sit: peccatum verò vt mortem & extremum exitiû malorum quæ vltimum tota vita capitali odio profequi debeamus: consequens est: vt (quemadmodum D. Chrysost. ait) tota vita nostra tempus pœnitentiæ sit. Quam singulari ratione sacratissimum hoc tempus à nobis exigit, quo sempiternus ille siderum & cælorum conditor ad nos venire, & in nobis habitare dignetur. Adorna ergo thalamum tuum Sion, & suscipe regem gloriæ ad salutem tuam è cælo venientem. Is enim te hospitio suo honorabit, opibus locupletabit, luce collustrabit, virtute munit, spiritu animabit, & gratiæ suæ numeribus filium & hæredem regni sui amantissimè constituet. Quod si hæc omnia virtus pœnitentiæ humili sociata confessione præstat, procul absint à vobis fratres peccata omnia, procul odia atque dissidia, procul omnis impudicitiz labes, procul detraçtio, execratio & imprecatio à vestris uerbis cum omni impuritate pellantur.

Chrysosto.

Cæterum quo non solum inuisibiliter, sed etiam visibiliter Dominus mentibus nostris ilabatur, proximum est, vt post confessionis sacramentum, Eucharistia consequatur: quo idem ipse mundi conditor, qui olim in mundum cælestium bonorum opulentia plenus venit, ad vos etiam simili modo venire, & in vobis requiescere dignetur. Qui quis ergo natalem Domini diem pœ celebrare, qui quis gratissimum illi obsequium præstare cupit, quanta poterit deuotione ipsum intra se excipere studeat. Quæ in re admiranda quædam diuinæ mentis benignitas elucet. Constat enim post Dominicæ incarnationis & passionis beneficium, huius sacramenti institutionem primum & summum inter cætera Dei beneficia locum tenere. Ea tamen Dei benignitas est, vt quod summum est eius erga nos beneficium, sit etiam summum quod nos illi offerre possumus obsequium, cum eius vtimur beneficio. Quis hoc vnquam vel vidit, vel audivit? Quis hoc pietatis & beneficentiæ genus animo fingere potuit,

potuit, ut maximi obsequij loco benefactor ducat quòd eius beneficiis uti beneficiarius velit? Vnde quæso tanta bonitas, tanta largitas, talisque benemerendi de hominibus ratio nisi ab vno illo inexhaustæ bonitatis fonte manare potuit? Quis huius tam immensæ bonitatis abyssum non stupeat? quis in huius tantæ charitatis ardore non penitus colliquecat? Mirari iam desino, sanctos olim Patres frequenter in ecstasim rapi solitos, cum in hanc tam vastam diuinæ bonitatis abyssum cogitatione ingrederentur. Itaque fratres, vel hæc vna consideratio (vt nihil esset aliud) os ad hoc religionis officium excitare, atque adeo impellere deberet: vt hæc saltem ratione, tum ei qui tali erga vos charitate affectus est gratificari, tum etiam diuitiarum, qui bus ad nos plenus venit, participes effici valeatis. Hoc enim amantissima illa Domini inuitatio, cum hoc sacramentum institueret, insinuat, cum ait: Accipite & manducate, hoc est enim corpus meum, quod pro vobis tradetur. Perinde enim est, ac si diceret: Et sanguinis, & mortis, & dolorum, ac laborum omnium quos in hoc corpore vestri causa perferam, participes effici dū vobis illud trado, & ad illius esum elementer inuito. Neque enim hic de corporea, sed de sacramentali manducatione sermo erat, qua Christi Domini corpus manducamus: hoc est, qua Spiritum eius, & sacratissimi corporis eius labores nobis applicamus, cum illi incorporamur, & meritum ac dolorum eius fontes efficimur: quod illi doloris acerbiter pepercit, nobis dulcedinem tribuat: quod illi mortem intulit, nobis vitam conferat: quod ille denique in lacrimis seminavit, nos cum optatus ille scælicitatis nostræ dies aduenerit, in cælesti illa ciuitate laetymarum ac dolorum nescia, cum sempiterna exultatione metamur.

Matth. 26.

In natali Domini concio Prima: in qua lectio euangelica explanatur.

T. H. Euangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quia factus est vobis hodie saluator, &c. Luc. 2.

Agnam nobis, fratres dilectissimi, singula hæc qua proposuimus verba, spiritualis lætitiæ materiam subministrant. Nam & euangelizo, & gaudium & non qualecunque gaudium, sed magnum gaudium: non quidem vnius, aut multorum hominum, sed quod erit omni populo, id est, vniuerso hominum generi, satis aperte huius gaudij magnitudinem declarant. De hoc autem

autem gaudio in Isaia legimus: Lætabuntur coram te, sicut qui lætantur in mense: sicut exultant victores capta præda quando diuidunt spolia. Sed quæ absæcto tantæ causæ lætitiæ? Subdit Propheta: Iugum oneris eius, & virgam humeri eius & sceptrum exactoris eius superasti, sicut in die Madian.

Hoc est, quemadmodum olim filios Israel à tyrannide potentissimi regis Madianitarum dæce Gedeone liberastrita nunc homines in aduentu filij tui à principis huius mundi tyrannide eripisti, qui eos pondere seruitutis suæ premebat, virga & stimulis curarum & laborum seculi cædebat, atque veteris illius delicti grauissima tributa exigebat. Tributum autem peccati, peccatum est, & pœna peccati: quæ duo mala primum illud peccatum inue-

xit in mundum. Quanta igitur gaudendi materia est, à tam graui seruitutis iugo manumissum esse, tanti quæ hostis tyrannidem euasisse! Sed non minor lætitiæ causa est, quod iam venit, plenitudo temporis, in quo omnium diuinarum promissionum & gratiarum plenitudo plenissimè nobis hodie exhibita est, cum Deus filium suum misit in mundum. Si enim veteres olim Patros sola huius diuini muneris spe tantopere gaudebant, si Abraham exultauit, ut videret diem Christi: quanto nos magis exultare debemus, qui quod illi sperabant, iam tenemus, & cum

Propheta dicere possumus: Suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui? Rectè enim Chrysologus: Dulcis est epistola, sed vsque dum veniat ipse qui misit. Nec sarrurum chirographum, sed vsque ad debiti redditionem. Grati flores, sed vsque dū veniã: ad poma. Rumpit solutio cautiorem flores consumuntur à pomis. Hæc ille. Quanto ergo sponsi præsentia, quam epistola, gratior, & solutio debiti: quam cautio eius, & fructus Spiritus, quam literæ mortuæ flores, tanto nos veteribus illis Patribus feliciores sumus, tanto quæ magis quam illi exultare in Domino debemus. Iam scætet caelestis fons in ablutionem peccatoris & mensuatæ: reddantur origini suæ fluentia gratiæ ut vberius iterum fluant. Toti autem beatissimæ Trinitati gratiæ immortales agantur: quoniam tota Trinitas huius gaudij materiam nobis exhibuit. Ut enim Leo papa ait: Diuisit sibi opus nostræ reparationis misericordia Trinitatis, ut Pater propitiaretur, Filius propitiaret, Spiritus sanctus igniret. Hæc igitur nobis fratres causa gaudendi.

Inter communia tamen omnium gaudia, beatissimæ Virginis gaudium multis partibus eminet: vtpotè quæ suo cælici puerperio tantam mundo gaudendi materiam consulit. Sacra sterilis & non genitrix, vbi desperatam prolem in senectute conce-

Iudi. 7.

Petrus.
Rauen.

Leo Papa

Gen. 21.

pit, ianto

pit, tanto gaudio completa est, ut edito in lucem filio diceret: Risum fecit mihi Dominus: hoc est, magnam mihi Dominus lætandi materiam præstitit: quæ eoque audierit, corridebit mihi. Qua de causa natum puerum vocauit Isaac, quod risum sonat, siue lætiam: id quod eo consilio fecit, ut cum amantissimi filij nomen in ore semper haberet, huius diuini beneficij memoriam nunquam ex animo deponeret. Hoc exemplo licebit utique fratres, puerperæ Virginis gaudium æstimare: si enim tãtopore Sarra gauisa est, quod sterilis & nonagenaria filium peperit, quantum hoc die Maria gauisa est, quæ natura mirante, & virgo concepit, & sine dolore peperit, & Deum ac mundi Saluatorem generauit? O Virgo benedicta, quanto iustus uersus; tu quoque hodie dicere poteris, Risum fecit mihi Dominus: hoc est, ummam mihi hoc tam fœlici puerperio lætitiæ causam attulit. Neque te solum ô beata mater, sed nos quoque omnes eiusdem lætitiæ participes effecit: quos ista natiuitas prioris natiuitatis uerustate deleta, in Dei filios adoptionis iure & beneficio adoptauit. Hoc enim tãtę humilitatis merito, quo Dei filius ad humana descendit, id nobis cõtulit, ut humanitas nostra ad diuina conscenderet. Sed quoniam in hac communi omnium lætitiâ primas partes Deiparæ Virginis lætitiâ obtinet, ipsâ hodie inducit Ecclesia his uerbis in Domino gloriantem. Congratulamini mihi omnes qui diligitis Dominum: quia cum essem paruula, placui altissimo, & de meis uisceribus genui Deum & hominem. Libenter quidem ô Virgo beatissimi congratulamur, libenter tibi in hoc sacro puerperio corrideamus: quando non tibi solum, sed nobis quoque omnibus hæc lætitiæ causam prætulisti: Exulta ergo mater salutis humanæ: ecce Domini ueruo mûdo per tot retro secula promissum, prima suscipere mereris aduentû, habitaculû immense maiestatis efficeris, spem terrarum, decus seculorum, commune omnium gaudium peculiari munere nouem mensibus sola possides: initiator omnium rerum abste initiator, & profundendum pro mundi uita sanguinem, de corpore tuo accipit, atque de te sumit, quod etiam pro te soluat. Quia ergo sacra hodie uirginis affluit gaudis atque deliciis, recte nos (qui eius ope indigemus) cum Dauid seruis ad illam dicere possumus: In die bona uenimus ad te. Quamobrem ex isto gratiarum omnium fonte, qui ex te hodie natus est, riuulû quendam in nos ab ipso fonte derivatum demitte: quo sterilis ingenioli nostri uena irrigata, hoc sacrum mysterium Angelicis uocibus prædicandum pro dignitate tractare possimus. Ut hoc autem præstare valeamus

*Euseb. E-
miss. in
homi. de
Nauis.*

mus, & celestem opem eiusdem sacratissima Virginitate interuentu suppliciter imploremus.

A V E M A R I A .

Exiit edictum à Cesare Augusto, vt describeretur vniversus orbis. In ter mirabilia quæ natiuitatis Dominicæ tempore contigerit, non postremum locum obtinet maxima illa pax, quæ eo tempore sub Augusto Romanorum imperatore floruit: quæ forsasse nec antea extitit, nec postea futura sit. Hæc enim est illa pax, quam multis ante seculis Prophetæ sub aduentu Messie futuram prædixerant. Merito namq; eo tempore quo vera pax de cælo descendit (quæ humana diuinis, & ima summis æterno amoris vinculo sociavit) tot antea tumultibus exagitatus mundus, in summa pace & tranquillitate agere debuit. Quo quidem argumento insinuare Saluator voluit, quantum esset veræ pacis & charitatis amator. Sicut enim cum matrem virginem elegerit, quantum virginitatis puritatem diligeret, explicauit: ita dum tempus adeo pacatum ad natiuitatem captauit, quantum opere pacem & concordiam diligeret, insinuauit. Hanc nobis hodie pacem Angeli precantur, hanc Saluator quam sibi nobiscum egit, magnopere commendauit, & hanc monens discipulis suis velut testamento legauit. Valeat igitur hodie dissidia fratres mei, valeant priuata odia: nemo obicem Angelicæ paci ponat: dum nascitur pax vera de cælo, procul a terra lites ac discordia facessant. Fuit & alia huius pacis constituendæ causa: nempe vt Euangelij prædicatio sine vilo impedimento per totum orbem volitaret: dum regna omnia tranquilla & pacata sub vnus principis imperio continebatur. Si enim priuatis inter se dissidiis orbis discinderetur, præclusa vtique esset Euangelio via: quod tamen in omnes terrarum oras longe lateque propagandum erat. Ideoque Romani, qui tanto armorum studio mundum imperio suo subigere nitebantur, non tã sibi quam Euangelio Christi necij operam dabant. Neque hoc tamen valde mirandum est quandoquidem omnia quæ in mundo sunt, diuinæ prouidentie seruiunt: nec quicquam in terris, aut inuito mundi Domino, aut sine eius numine & consilio fit. Sic olim Nabuchodonosor (vt imperij sui fines dilataret) Iudæam vastare constituit: quam tamen Deus insigni supplicio propter peccata multare decreuerat. Vnde ipse Dominus per Prophetam dicit: Vx Assur virga furoris mei & baculus ipse, in manu eorum indignatio mea. Ipse autem non sic arbitrabitur, sed ad conterendum erit cor eius, & ad interuersionem gentium non paucarum. Itaque nescius quid ageret tyrannus,

Thom. j.

O

duru

Esa. 14

dum suum se negotium agere credebatur, diuinæ veluntati famulabatur. Aliud ergo ipse captabat, aliud qui omnia disponit & ordinat Deus. Ille enim priuatam gloriam quærebat. Dominus autem hac ratione sceleratis hominibus supplicia irrogare parabat. Denique propter hoc propheta clamat, Ordinatione tua perseverat dies: quoniam omnia seruiunt tibi. Omnia, inquit, non solum dies & annus variâque anni tempora quæ legibus tuis obtemperant: sed in vniuersum illa etiam omnia, quæ à voluntate hominum pendent (siue bona siue mala sint) omnia (inquam) seruiunt tibi. Quia sicut nihil in mundo fit, nisi te volente, aut præmittente: ita nihil est: quod non seruiat tibi res humanas administrant. Non igitur mirum est, si Romani dum orbem vniuersum in suam diuisionem subiungere nitentur, diuinâ quoque providentiæ & consilio seruirent. Ad huc ergo modum cum in hodierna sancti Euangelij lectione Cæsar Augustus vniuersum orbem describi iubet, eidem quoque providentiæ diuinæ militabat. Hac enim occasione beatissima Virgo Bethleem profecta est, vt in domo panis, panem Angelorum & hominum pareret: quem admodum propheticis antea vocibus fuerat prænunciatum.